ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 августа 2021 года 586-пп

Иркутск

О государственных услугах, предоставляемых исполнительными
органами государственной власти Иркутской области в пределах

территории Иркутской области по выбору заявителя независимо от его
места жительства или места пребывания (для физических лиц, в том
числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения

(для юридических лиц)

В соответствии с частью 8.1 статьи 7 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство
Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Перечень государственных услуг, предоставляемых
исполнительными органами государственной власти Иркутской области в
пределах территории Иркутской области по выбору заявителя независимо от
его места жительства или места пребывания (для физических лиц, в том
числе индивидуальных предпринимателей) либо места нахождения
(для юридических лиц) (далее -  Перечень) (прилагается).

2. Установить, что подача запросов, документов, информации,
необходимых для получения государственных услуг, предусмотренных
Перечнем, а также получение результатов предоставления таких услуг
осуществляются в пределах территории Иркутской области по выбору
заявителя независимо от его места жительства или места пребывания (для
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей) либо места
нахождения (для юридических лиц) непосредственно в исполнительном
органе государственной власти Иркутской области, ответственном за
предоставление государственной услуги (далее -  исполнительный орган),
любом территориальном подразделении исполнительного органа, любом
государственном учреждении Иркутской области, подведомственном
исполнительному органу, и (или) в любом отделении Государственного
автономного учреждения «Иркутский областной многофункциональный
центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее
соответственно -  многофункциональный центр, отделения
многофункционального центра).

2

3. Предоставление государственных услуг, предусмотренных
Перечнем, исполнительным органом, территориальным подразделением
исполнительного органа, государственным учреждением Иркутской области,
подведомственным исполнительному органу, осуществляется в порядке,
установленном административными регламентами предоставления
государственных услуг.

4. Предоставление государственных услуг, предусмотренных
Перечнем, отделениями многофункционального центра осуществляется в
соответствии с административными регламентами предоставления
государственных услуг на основании соглашений о взаимодействии,
заключенных исполнительными органами с многофункциональным центром.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
о т  23 августа 2021 года
№ 586-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ ПО ВЫБОРУ ЗАЯВИТЕЛЯ НЕЗАВИСИМО ОТ ЕГО МЕСТА
ЖИТЕЛЬСТВА ИЛИ МЕСТА ПРЕБЫВАНИЯ (ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ,

В ТОМ ЧИСЛЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ) ЛИБО
МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ (ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ)

№
п/п

Наименование государственной услуги

1. Министерство образования Иркутской области

1.1.

Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской
области

2. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области

2.1.
Предоставление отдельным категориям ветеранов меры социальной поддержки в
виде бесплатного обеспечения протезами (кроме зубных протезов) и протезно-
ортопедическими изделиями

2.2.
Принятие на учет и обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий
граждан в соответствии с Законом Российской Федерации «О реабилитации
жертв политических репрессий»

2.3. Предоставление жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий
граждан специализированного жилищного фонда Иркутской области

2.4. Назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком отдельным
категориям граждан

2.5. Назначение и выплата единовременного пособия при рождении ребенка
отдельным категориям граждан

2.6.
Оформление и выдача удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча

2.7. Предоставление справки о среднедушевом доходе отдельным категориям граждан
Иркутской области

2.8. Предоставление меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан в Иркутской области

2.9.
Предоставление социальных выплат в целях частичного возмещения расходов на
оплату газификации жилых домов (квартир) отдельным категориям граждан,
проживающих на территории Иркутской области

2.10.
Осуществление регистрации и учета граждан Российской Федерации,
выезжающих (выехавших) из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей

2.11. Организация работы по признанию гражданина участником ведомственной

2

целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
подтвердившего свое участие в ведомственной целевой программе «Оказание
государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации» в планируемом году, для
формирования сводных списков граждан»

2.12. Выдача сертификата (его дубликата) на областной материнский (семейный)
капитал

2.13.

Направление средств (части средств) областного материнского (семейного)
капитала на улучшение жилищных условий, на получение образования ребенком
(детьми), на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной
адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также на получение
ежегодной денежной выплаты

2.14.
Предоставление компенсации расходов, понесенных лицами из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с ремонтом жилых
помещений, принадлежащих им на праве собственности

2.15. Предоставление сведений, содержащихся в Реестре организаций,
обеспечивающих отдых и оздоровление детей

2.16.
Осуществление единовременных денежных выплат гражданам Российской
Федерации, пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Иркутской области

2.17.
Постановка работников областных государственных учреждений социального
обслуживания на учет на получение социальной выплаты на приобретение
жилого помещения за счет средств областного бюджета

2.18.

Предоставление компенсации части стоимости путевки в организации отдыха
детей и их оздоровления одному из родителей, приобретшему за счет
собственных средств для ребенка путевку в организацию отдыха детей и их
оздоровления

2.19.
Обеспечение детей, чьи законные представители состоят в трудовых отношениях
с организациями независимо от их организационно-правовой формы и формы
собственности, путевками в организации отдыха детей и их оздоровления

2.20.
Предоставление отдельным категориям граждан в Иркутской области социальной
выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета

2.21.
Постановка на учет и выдача отдельным категориям граждан направлений в
организации, осуществляющие обеспечение протезами (кроме зубных протезов и
эндопротезов) и ортопедической обувью

2.22.

Выдача удостоверений (дубликатов удостоверений) лицам, проработавшим в
тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев,
исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР,
лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в
период Великой Отечественной войны

2.23.

Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда отдельных
категорий граждан в Бийский филиал имени Михаила Никитовича Наумова
Частного образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Центр реабилитации слепых» Общероссийской общественной
организации инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени
общество слепых», учреждение «Центр восстановительной терапии для воинов-
интернационалистов им. М.А. Лиходея», областное государственное автономное

3

учреждение социального обслуживания «Реабилитационный центр
«Шелеховский», общество с ограниченной ответственностью «Парк-Отель
«Марат», общество с ограниченной ответственностью «Холтон» и обратно

2.24.

Составление акта проверки наличия приобретенного товара, предназначенного
для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов в
соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации, в
целях последующей компенсации расходов на приобретение таких товаров за
счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала

2.25.
Предоставление отдельным категориям семей денежной компенсации расходов
по оплате за жилое помещение по договору найма жилого помещения частного
жилищного фонда на территории Иркутской области

2.26. Постановка ветеранов труда на учет для обеспечения в Иркутской области
путевками на санаторно-курортное лечение и выдача путевок

2.27. Назначение и осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением
(усыновлением) первого ребенка

2.28.

Предоставление компенсации части стоимости путевки в организации отдыха
детей и их оздоровления и (или) компенсации части стоимости проезда к месту
отдыха и оздоровления детей и обратно опекуну (попечителю), приемному
родителю ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей,
приобретшему за счет собственных средств для ребенка путевку в организацию
отдыха детей и их оздоровления

2.29. Заключение договора о приемной семье для граждан пожилого возраста и
инвалидов, проживающих на территории Иркутской области

2.30.

Принятие решения об удовлетворении или об отказе в удовлетворении заявления
о предоставлении жилого помещения лицу, включенному в список детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного
фонда Иркутской области

2.31.

Предоставление бесплатного проезда проживающим на территории Иркутской
области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям-инвалидам,
инвалидам, а также лицам, сопровождающим детей-инвалидов I группы, к месту
диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации
государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно

2.32.

Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда
проживающим на территории Иркутской области и нуждающимся в диагностике
и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, а также лицам, сопровождающим
детей-инвалидов и инвалидов I группы, к месту диагностики и (или) лечения в
отдельные медицинские организации государственной системы здравоохранения
Иркутской области и обратно

2.33.

Предоставление бесплатного проезда воздушным транспортом к месту
диагностики, консультации, лечения детям-инвалидам, проживающим на
территории Иркутской области, со злокачественными образованиями
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, со злокачественными
новообразованиями других органов и систем, с новообразованиями in situ, с
болезнями крови, кроветворных органов и отдельными нарушениями,
вовлекающими иммунный механизм, за исключением анемий, связанных с
питанием, с церебральным параличом и другими паралитическими синдромами,
протекающими с эпилептическими приступами, с тазовыми нарушениями и
двигательными нарушениями с болевым синдромом, со спинальной мышечной

4

атрофией и родственными синдромами, первичными поражениями мышц и
сопровождающим их лицам в отдельные медицинские организации и (или)
обратно

2.34. Установление региональной социальной доплаты к пенсии в Иркутской области

2.35.

Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда воздушным
транспортом к месту диагностики, консультации, лечения детям-инвалидам,
проживающим на территории Иркутской области, со злокачественными
образованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, со
злокачественными новообразованиями других органов и систем, с
новообразованиями in situ, с болезнями крови, кроветворных органов и
отдельными нарушениями, вовлекающими иммунный механизм, за исключением
анемий, связанных с питанием, с церебральным параличом и другими
паралитическими синдромами, протекающими с эпилептическими приступами, с
тазовыми нарушениями и двигательными нарушениями с болевым синдромом, со
спинальной мышечной атрофией и родственными синдромами, первичными
поражениями мышц и сопровождающим их лицам в отдельные медицинские
организации и (или) обратно

2.36.

Предоставление инвалидам, проживающим на территории Иркутской области,
единовременной социальной выплаты на приобретение технических средств
реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации
или абилитации инвалидов, не включенных в федеральный перечень
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,
предоставляемых инвалидам

2.37.
Предоставление единовременной социальной выплаты отдельным категориям
граждан, проживающих на территории Иркутской области и нуждающихся в
процедурах гемодиализа, в 2015 -  2024 годах

2.38.
Предоставление ежемесячной социальной выплаты отдельным категориям
граждан, проживающих на территории Иркутской области и нуждающихся в
процедурах гемодиализа, в 2019 -  2024 годах

3. Министерство труда и занятости Иркутской области

3.1. Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе
необходимых работников

3.2.
Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы
деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального
обучения и получения дополнительного профессионального образования

3.3. Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов
4. Министерство лесного комплекса Иркутской области

4.1. Заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд
граждан в Иркутской области

4.2.

Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих
ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях
федерального значения, а также занесенных в Красную книгу Российской
Федерации

4.3. Выдача и аннулирование охотничьих билетов единого федерального образца
5. Служба государственного надзора за техническим состоянием самоходных

машин и других видов техники Иркутской области

5.1.
Регистрация тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и
прицепов к ним, а также выдача на них государственных регистрационных знаков
(кроме машин Вооруженных Сил и других войск Российской Федерации)

5.2. Проведение периодических государственных технических осмотров
6. Архивное агентство Иркутской области

6.1. Оказание в установленном порядке пользователям архивных документов

5

информационных услуг на основе имеющихся архивных документов и справочно-
поисковых средств_________________________________________________________

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области